ATA nº 020/2022

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de outubro de 2022, às 10:00, na Sala de Reuniões da Câmara Municipal de Vereadores

de Santa Cruz do Capibaribe/PE, sob a presidência do Exmo. Sr. Vereador Emanuel Souza Ramos (Emanuel Ramos).

Estiveram presentes os seguintes Vereadores membros desta Comissão: Emanuel Souza Ramos – Presidente e José Manoel

da Silva – Relator. DELIBERAÇÃO: Projeto de Lei Complementar nº 1 de 2022 do Poder Executivo - Modifica o Regime

Próprio de Previdência Social do Município de Santa Cruz do Capibaribe, de acordo com a Emenda Constitucional nº 103,

de 2019. Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 30 de 2022 do Poder Executivo - Atualiza o Plano Plurianual do

Município para execução da parcela anual de 2023 e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 31 de

2022 do Poder Executivo - Estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município para o exercício financeiro de 2023.

Projeto de Lei Ordinária do Executivo nº 32 de 2022 do Poder Executivo - Institui o “Bônus de Desempenho pelo Previne

Brasil para a Estratégia Saúde da Família (BDPB/ESF)”, no âmbito do Município, para os profissionais indicados e

avaliados de acordo com o cumprimento das metas do Programa Previne Brasil, e dá outras providências. Projeto de Lei

Ordinária do Executivo nº 33 de 2022 do Poder Executivo - Dispõe sobre medidas para equacionamento do déficit atuarial

do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Santa Cruz do Capibaribe – Santa Cruz PREV, autoriza a

concessão de empréstimos consignados pelo Santa Cruz Prev e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do

Legislativo nº 149 de 2022 do Vereador Emanuel Ramos - Altera o Art.37-A da Lei n° 2.061/2012 que “Acrescenta

modificações na Lei Municipal n° 1.885, de 15 de junho de 2010 (que institui o Plano de Cargos e Carreiras e

Remunerações do Magistério de Santa Cruz do Capibaribe/PE) e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do

Legislativo nº 150 de 2022 do Vereador Emanuel Ramos - Altera o Art.37-A da Lei n° 2.061/2012 que “Acrescenta

modificações na Lei Municipal n° 1.885, de 15 de junho de 2010 (que institui o Plano de Cargos e Carreiras e

Remunerações do Magistério de Santa Cruz do Capibaribe/PE) e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do

Legislativo nº 151 de 2022 do vereador Caetano Motos - Institui o programa SELO ARCO-ÍRIS, destinado as empresas

que desenvolvam ações em benefícios a comunidade LGBTQIA+, no âmbito do município de Santa Cruz do

Capibaribe/PE, e dá outras providencias. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 152 de 2022 da Vereadora Jéssyca

Cavalcanti - Dispõe sobre alteração no Art. 11 da Lei Municipal 2.278 de 22 de novembro de 2013 e dá outras

providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 153 de 2022 do Vereador Emanuel Ramos - “Dispõe Normas para

permitir que os professores da rede municipal de ensino utilizem os veículos de transporte escolar Público do Município”.
Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 155 de 2022 da Vereadora Jéssyca Cavalcanti - INSTITUI o Programa de

Orientação sobre a Tutela Animal Responsável nas escolas de rede municipal de ensino de Santa Cruz do Capibaribe.

Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 156 de 2022 do Vereador Nego Zé - Institui a carteira de identificação do Autista

e de Portadores de Transtornos de Neurodesenvolvimento no âmbito do município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras

providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 157 de 2022 do Vereador Nego Zé - Cria o Conselho Municipal

em Defesa dos Direitos dos Animais no âmbito do município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências. Projeto

de Lei Ordinária do Legislativo nº 158 de 2022 do Vereador Irmão Soares - Denomina nome de Rua Amaro Paulo Dias

(Poeta Amaro Dias). Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 159 de 2022 do Vereador Nego Zé - “Institui a Semana de

Conscientização do TDAH no âmbito do Município de Santa Cruz do Capibaribe e dá outras providências”. Projeto de Lei

Ordinária do Legislativo nº 160 de 2022 do Vereador Caetano Motos - Reconhece o “WHEELING”, popularmente

conhecido como “GRAU DE RUA” e demais manobras em motocicletas, triciclos e quadriciclos como pratica esportiva no

âmbito do município de Santa Cruz do Capibaribe/PE, e dá outras providencias. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº

161 de 2022 da Vereadora Jéssyca Cavalcanti - INSTITUI o Programa Santa Cruz do Capibaribe Nota 10, que visa a

assegurar o cumprimento dos requisitos exigidos pela Escala Brasil Transparente – Avaliação 360º, da Controladoria-Geral

da União, e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária do Legislativo nº 162 de 2022 da Vereadora Jéssyca

Cavalcanti - DISPÕE sobre o prazo de validade de laudo médico-pericial que atesta Transtorno do Espectro do Autismo –

TEA e outras deficiências de caráter permanente, para os fins que especifica.

Por fim, o Senhor Presidente declara encerrada a Reunião da C.L.J.

Santa Cruz do Capibaribe, 26 de outubro de 2022.

                         EMANUEL SOUZA RAMOS                                                                      JOSÉ MANOEL DA SILVA

                      Presidente                                                                                                               Relator

		2022-10-27T08:25:32-0300
	JOSE MANOEL DA SILVA:42782007491

		2022-10-27T08:54:45-0300
	EMANUEL SOUZA RAMOS:13220035485